1 Szirmay után Fejér, Cod. dipl. IX. 5., 400. 11. 

A LEGRÉGIBB TELJES CZ1M ER ADOMÁNY AZ 1398-IK ÉVBŐL. 

103 

mondva), melyek úgy vannak elhelyezve, mintha 
egy kakasnak csőrét vagy száját alkotnák ; a 
fülek közt kis fehér kereszt látszik oly módon, 
mintha a kakas csőréből jönne ki. A fejen a torok 
helyén vörös jegy van, mely olyan, mintha egy 
kakas taréja volna. Ez a fej oldalt forditva, a fülek, 
a taréj és az elhelyezés által olyanforma, mintha 
egy kakas feje volna.» A sisak fölött hasonló 
alak látható.1 Tessék már most heraldikai latin 
nyelvünk gyarlósága miatt ily tökéletlen módon 
leirt czimert jól megrajzolni. Két kiváló heral-
dikusunk, Csergheő Géza és Csorna József, egy 
ugyanazon leirás után egészen máskép szer-
kesztette meg a kapott czimert, úgy hogy a két 

szerkezetben csak egyetlen egy alkotó rész egye-
zik : a pajzsnak két szine. 

E nagyérdekü oklevelünk is hibás régi ki-
adásból ismeretes ; ezért a mellékelt fascimile 
könnyebb megértésére ennek is közöljük teljes 
szövegét : 

Propria commissio domini regis. 
Nos Sigismundus dei gratia rex Hungarie, Dal-

matie, Croatie etc. marchioque Brandemburgensis etc. 
memorie conimendantes tenore presentium significa-
mus quibus expedit universis, quod nos tum in nostre 
mentis acie revolventes ad regie spectare dignitafem 
celsitudinis, ut eadem suis fidelibus et subditis in hiis 
postulatis, que ipsorum augmentum honoris conspi-
ciunt, benigna condescendentia gratiam conférât exau-
ditionis, tum diligenti advertentes consideratione fide-

1 Fejér, Cod. dipl. X. 8., 439. U. 

litatis et fidelium obsequiorum grata mérita honora-
bilis viri domini Demetrii prepositi ecclesie Collocensis, 
capellani nostri fidelis commensalis et dilecti, quibus 
ipse culmini nostro adeo multipliciter et sollicita invi-
gilatione conplacere studuit, et conplacet de presenti, 
ut ipsum suosque consanguineos, proximos et aniicos 
favoribus regiis et titulis fulgende dignitatis gratiosius 
prosequantur ; preterea ut ipse dominus Demetrius 
prepositus et consanguinei, proximi et amici ipsius in 
vastiorem provectum et laudis signitam nominationem 
per proprii clipei seu scuti habitum promulgentur, 
unum clipeum flaveum seu lazuro colore depictum, in 
quo caput lupinum grisei coloris situatur, cum sagitta 
nigra, a parte ferri sanguine aspersa, que in ore eiusdem 
capitis infixa a parte posteriori ipsius capitis lupini 
penetrare videatur, necnon cum auribus nigris ad 
dispositionem oris seu rostri unius galli dispositis, inter 
quas una crux alba parva tanquam de ore gallino 
egrediatur, item cum signo rubeo in gutture ipsius